
Pokrok ZApadu 11

NOHO lidí má špatnou krev To pochází od toho že jejich
J což jest nám ovšem želet že je
ztrácíme však zároveň musíme W I JE A 1 _ a

jako rok beze všech obav před
mra?y neb suchem Voda jest
zde všude lehko k dostání od vrch

111 játra a icuviuy jsou oiupeic a neouvaueji výmoky
OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

LIBERTY Ófcgon (Pokračo-

vání) Po Švestkách přijdou první

jablka ktcrýcfi fest zde nasázeno

e toto přihodí otráví se krev a nastane nemoc Chcete-l- i udržeti
krev svou zdravou užívejte

Bfc J El íMearro
Uvor and [[dmy iolm
rychlé ulehčení a bezpečné' vyléčení pro každjr neduh ledvin jater a
měchýře Tisícové užívají ho hlavně na jaře Váš lékárník ho má
Pouze $100 láhev

THE DR J H McLEAN MEDICÍNĚ C0„ St Louis Mo

ního pramene do 40 střevíc)
hloubky a průměrná studna jest
zde 25 střevíců A voda jako kři-

šťál všude dobrá není v ní mno
ho přísad jako jest tomu
na východě že když vařil v kotli
vodu studniční byl kotel potažen
usazeninou Zde můžete vařit
vodu v jednom kotli celý rok a

bude neustále čistý a pak vždy
studená a velmi příjemná a zdra-

vá V řece a v potokách vidíte
všude aŽ na dno a i po velkém
dešti se velmi rychle očistí Vodní
síla též hraje' zde velkou úlohu
neb vodou ženou se Většinou vše-

chny mlýny pily přádelny pa-

pírny a na mnoha farmách mají jí
zavedenou po celém domě i v ma-šta- li

tak že jen otočí kohoutek

jest to voda vedená z Dramenů
které jsou výše nežli jest dům
neb maštal a vše co jest třeba

jest položení trubek Takových
a podobných má zdejší íarmer na
sta ale nedovede jich sobě vážiti

ZjJe má vždy jistou úrodu všeho
dost pastvy pro dobytek pak zde

nejsou žádné cyklony žádné ele-

ktrické bouře ani žádné prudké
lijáky Žádná velká horka a pak
skoro žádná zrna Zde neřádí

žádný bramborokaz žádné kobyl-

ky Žádný činčbok ani mor pra- -

též sluSný po£et Pěstují zde

rozličné druhy a všechny sc zde

daří výborně majíce ovoce každý
rok a to v takovém množství Že

jest to div že se s nimi stromy n

dobro nezničí Některé druhy
jako druh Jung narostou neuvé

_W I Ě I a

nrcine vciikosu a ačkoliv jsem
zde byl celé léto přeci jsem sfc jim

jen neustále divil a tak bylo i

mým soudruhem který při jedné
příležitosti podotknul že prý pro
cestoval skoro celé Spoj Státy ale
takové ovoce že neviděl nikde
Jablka jak jsem' slySel mají též
dosti slušnou cenu alespoň co

jsem zde se prodávali od 25 do
60 centu buši dle jakosti a pak
uie arunu mušky tez zde nejsou
v ničem pozadu Navštívil jsem
jednu zahradu nedaleko Salem
kdež jest 90 akrů samých hrušek
Hrušky mají většinou chuť velmi

příjemnou a jsou velmi šťavnaté
co se velikosti týče možno je mě

ht se všemi co jsem kdy viděl
t V V w # v

mysnm ze preaci vseenny co se
trhu týče svou velikostí krásným
vzhledem a pak výbornou chutí
Višní Oregonské prohlašují za ne

přcdstižitelnó nejen svojí veliko
stí ale 1 chuti "Pěstují sc zde též
s upčehern mimo dvou druhů kte
ré jako Silver prune táze brzo

dostávají mízu což jim valní Ško
dí Ale máme zde nčkolik krá
sných druhů které jsou zde do
movem a odměňují pěstitelé vždy
velkou úrodou Broskve se zd
mnoho nepěstují mimo na-řec-

Rouge kdež jest jich na sta
akrů a velmi dobře se daří zde
ale jsou asi tak jako na Východě
jeden dobrý krop za dvě až tři
léta proto je zde valně nepěstují
jen pro domácnost Broskve ač

koliv se zde daří výborně jsem
neviděl pěstovat ve velkém také

jen tak pro domácí potřebu Oře

chy ale se zde daří velmi dobře
pěstují se ve velkém množství

Pěstují zde výhradně ořechy via
ské mandle sladké kaštany a pe
kany které nachází vždy dobrý
trh zde i na východě Drobné
ovoce jako maliny angrešt a ri

víz se zde rodí velmi dobře a též

jest ho zde velmi mnoho pěstová
no obzvláště maliny které zde
suší a pak prodávají za dobrý

platy od 14 centft výše za libru

Jahody tak jako višně jsou zde

nepředstižitelaó a svojí neobyčej
nou velikostí daleko široko známé
Tak jsem zde viděl jahody že když
okolo 'keře jsme natáhli prová-
zek měřil tento pak 8 palců délky
tedy 8 palců kolem jedné jahody
zdaliž to není gusto na takové

Ano ovoce státu Orgon
nemá sobě rovné a nachází dobrý
trh na východě v Evropě a i v

Japonsku a Číně Obzvláště naše
sušené švestky jsou známy skoro
všude svojí vybranou jakostí a ve-

likostí Dle statistiky z roku 1895

bylo vyveženo za rok 1894 jak
následuje Jablk 1102673 buŠlů

Švestek 289204 bušlů Dnes ale
še "počet více než zdesateronásob-
nil obzvláště co se týče švestek

a bude čím dále tím větší neb jak

jsem s hora podotknul jest v&iši

na zahrad ještě tůze mladá Na-

vštívil jsem jednu zdejší společ-
nost kdež mně udali Že odesílali

q želežničních kár ovoce au kár

Vlf t V m w a

Kdyf

Fiž farma na prodej!

Jelikož obchod s pozemkami zaují-
má veškerý můj čas i kapitál uitano-vi- l

Jsem ae prodat! svojí farmu 10

mil Jižně od Eau Clair ležící Farma
pozůstává z následujících majetností:
Jedna obchodní (grocery) budova po-

štovní budova mlýn na krmivo ko-

várna atd—Vše v nejlepším pořádku
a obchod dobrý"— Farma pozůstáva
jící ze 600 akrů jest dobře známa co

nejlepšf farma na severozápadě Půda
jest nejlepáí jakosti a nalézá se na
majetku tomto-v-celk- u 18 budov v
ceně t80OU0O ' Farma opatřena jest
nejnovějšími stroji plnokrevníml
koni dobytkem hovězím i vepřovým
(Poland China) ovcemidrůbežíatd
Fřes deset mil drátěných ohrad jest
na majetnosti té

Budova obchodní 20x80 st zásobě
na úplným výběrem všech druhů po-

travních i farmářskými potřebami
Mlýn na krmivo 21x40 st jesi hnán
parním strojemmá dvó složení drtičů

jest opatřen elevatorem a droličem na
kukuřici atd
Dle odhadu farmy a všeho co na ní

se nalézá páčí se souhrná cena téže
na $25X00 však chtěje prodat! rychle
nabízíj) majetnost tuto za 115000

Přijmu mírnou peněžní splátku zbý

vající částku pak ve splátkách na 10

neb 13 let dle přání
Kdo by se o koupi takovou zajímal

nechť mne navštíví a přehlédne si
farmu tu aneb nechť píše mi o sou

hrnný popia téže Adresujte:

K UOSHOLT

La nd CotumlKSloner

T114
H63

EAU CLAIKE WIS

Odjezd a přyczd drali

Vyjíídí Chlc Bari "nliwPNJítoH ilo
(Mniiliy luhyVIJ- -ll in w

nu vý-h- rýcH

48 ráno Cblcutfsk expres 41N odpol
05 orij"- - VwUljule no ráno
M xJ inl 'hlcneo A 8t LouIh ÍM (KllKI
140 ráno l'ao Junct loc(vyJn 61ďrxJMJl

I II 4 M K K
na xáuadjNádražl na 10 a Mason xi xiiwdu

(wtlwl lHinverdenní expres 1405 olpil
J)'iiJwoi(l8k ExpresSl4U5 odpoi

35 ráno iwnvrexp na7iiO(H'nni:iw(ft rano
(A veíťr Lliieolunkí mim ni TM večer
!f (xlpol llneolrihký poílovní 1130 dop

Vyjma rtedelř

Kfcťy Nt Joe C BI
na Jih Nádraží na 10 a MaHonl M Jihu
Áft ráno Kari ty denní czprewt (M ráno
1000 veř-e- nobii " 1U odpol

Union Pacific
na západ Nádnii'! na 10 a Mjukm xl íápadu
lW (KÍK)1 1'oMoviii rychlovlak H) W rano

ránu Uvoriand rychlovlak 44ft odpol
fiX (xIimjI Grand Island místní odlMI
4Uá odpol l!ja i rl c(i£ ! trom bu rjf 1830 odpol

vyjma neduli

ChlcaRo Si N Western
Nádrnil na 10 Marcy ul

104S rno VíohcKlni Express 540 odpol
130 odiMil riiii-- inenki owiiiní h(i ráno
415 (Mlpol Vestlliul rvehlovlak 310 odpol
73 áno ťarroll a bloux City

vyjma nnieii

tlilo MilwA Stťanl
Náilraí na 10 a Mason

veíer llilcaiřiiký rychlovlak H0ft ráno
Uoo dop ju fioux City expr' 3 IHlptA

Vyjma nedčll

MUaourl 1'ariflc
Nidruii na 15 Wet)tr

ulpol Kiinsas it Ntt IZKi ráno
: veíer tU)ulssk a K Cexp ráno

215 odpol Ncljrawtkjt mistn! [Oouráno

F KMo Valley
I

Nádraíí na 1S Wehster
3nl odpol Exp dotěrných Vrch6:Sn rxlool
300 oluol Wyonillitsky exprttMlMX) 0l(H)l
1M ráno Norfolkskt exprem 10S5 ráiH
115 odpol Stťaulsky express wlo ráno

Wabash H K
Nádraží na 10 a Miaon

430 odpol St Louis express ll3Udopol
540 ráno Oulncy loral 1045 veřer
lUTf)dol ít IiuisCannon Itali 430 Hlp

Omalt k KanuuCItr and Kwntern II It
tmha anl Ht Lonls K K

10 (A veíer lyulncy loral denní J 640 ráno
11 :l ráno Umis and N Y Lim 430 wl p

Ch Kock Island P
Nádr&il na 10 a Mason

Na vfchod:
ino rano VchodnI epress STi (slpol
4MI ihIooI a tnUbulorf l SJ iwlpoL
TOO rtUcr h 15 ráno

Na rápiwl:
125 mlpol ftenrer a Cblcago 405 odpol

Na lln:
&

5 odpol Texas OkL Expres 1040 ráno

1'ffílplácejte Hospodáře nim
přátelům do Cech

rředpUn
pouze $150 na rokf

'

být hrdi Že náš řád jest složen

takýcb bratrů kteří jsou ochotn

phnést na oltář své nové vlasti
vše když toho nutnost vyžaduje
Dne 8 t 111 se s námi rozloučili

při černi jim zdejší obyvatelstvo
učinilo dosti slavnou ovaci Ze

by někteří zvlášť oni statní juno
vč české národnosti při prohlídce
v Fargo nevyhoovvali vojauskému
departementu dovoluji si předem

pochybovat Nebude od místa

když odrazím onu urážku či po
směch jenž jeden či více zdejších
čtenářů benediktinského Katolíka
dovolili si' tropit z řádu August
Heřman Ze to odpověď poně
kud opožděná nevadí — čím
starší dluh tím více úroků Onen

dopisovatel v Katolíku dne 25
března píše: "Dne 6 března od

býval zde spolek Z Č B J
schůzi Trvala až do půlnoci

bylo všeho dost i piva ale že bylo
moc studené rozstonal se jeden
člen a teď leží dvě neděle" Ta
kové drzé lži není schopen než
zbabělec který se za své jméno
stydí neboť jest to sobectví ze
žárlivosti Že se náš řád vzmáhá
kdežto zdejší katolický spolek bíd-

ně s těmi 8 členy živoří Chce
házet bláto po jiných kdežto ono

jemu ostane na ruce Že jsme

odbývali schůzi do půl noci ano

vždyť jsme uváděli 1 2 nových Čle-

nů a což není horší když Vy bě-

žíte z domova ve 12 hodin vždy

jednou ročně a v zimě k tomu?

Ze bylo jídla a pití dosti nuž toť
snad lépe než to obětovat jednot-
livci jak vy činíte který pak baští
na místě Vás Že jsme měli bra-

tra nemocného ano avšak jak
moje kniha účetní vykazuje poča-
li jsme platit jednomu bratru pod-

poru doe 25 ledna a platili jsme
ji po dva týdny v čemž se Vám
vaše lež poněkud hatí Dále jste
si půjčil jednoho zdejšího osad-

níka poněvadž není s Vámi stej-
ného tmýšlení Napadá-l- i veřejně
zdravá osoba zdravou lze to na-

zvat rovným bojem Však vrhá-te-- li

sc skrytě s dvouma zdravýma
rukama na osobu jakou jest Fr
Bouda který má pouze jeho jedi-
nou ruku s kterou sc musí starat
o výživu své 6pořáJané-rodin- bez

velkých hmotných prostředků
jest to od Vás křováctví Zvláště
do rodilých kruhů si strkat
prsty nebylo od Vás na místě
To by jste byl udělal lépe uspo-
řádat poměry vychovatelky Vaší
mládeže ve Škole svatého Josefa
Mezi jiným činíte si posměch ž

výše jmenované osoby že dřevěn-k- y

nejdou na odbytý prosím snad
nejste ševcovský učedník že se

bojíte konkurence?
S úctou- -

T$m Pclda

'
SIDNEY Nebr Musím též se

zmínit o zdejší osadě Minulý
týden nás navštívilo mokré počasí
tak že nebylo možná ani sc dosta-
vit a přivítat velp Žáka z Ileun
Nebr a tak sem k nám zase za-

vítá na sv Václava neb Václavů

jest zde většina Četl jsem dopisy
z Kanady a z Oregonu o těch do-

movinách tam a dále jak jsou
laciné pozemky v Minnesotě atd
A proto chci podotknout že zde

jest asi 14 pěkných domovin k za
brání od vlády a kdo tomu nechce
dát za víru ať sem přijede se pře
svědčit Každá krajina nese své
a zdejší též nese své a ti co sem

přijeli z krajin rolnických měli za
to' že hned začnou orat sít a sklí-

zet tak jako na východě Ale
všechno chce k svému co se týče

zdejší půdy ta nezasluhuje žádné

hany Někteří do toho viděli jako
Václav Vacík Frank Záleský a

tucet jiných a ti se pustili
' do

chovu dobytka Ten přinese víc
neb máslo se prodává od 12 do

15c za libru a mnozí obdrží 14c
celoročně A to krmivo pro ten

dobytek si každý snadno nadělá a

práci dostane jen když chce dělat
Teď jest velká poptávka o pasáky
pást od 25 do 100 kusů dobytka
buď starý neb mladý plat jest od
$5 do $8 měsíčně ku zdravě (a

krotkýho koně že nemusí pěšky)
Proto podotknu že zdejší krajina
nese své a hodí se lépe pro pěsto-
vání dobytka Ovšem Že mnozí
rolničí silně jako Adam Schimka
Jan Študla — a tucet jich mohu

jmenovat — rolničí i pěstují doby-
tek a nemají co naříkat co prodají
obdrží uspokojnou cenu Nevím

proč je to že zdejší osadníci žád

ný ani čárku nenapíše do časopisu
Je to snad tím že se obávají že

by dostaly sem více krajanů
okres zvelebili a Že pozemky by

dostaly lepší cenu a že neměli by
tolik pastviny a pak že by sami
musili si přikoupit pozemek?
Takhle pasou na cizím nemusí
dělat plot a ani daně platit atd

est to věc jistá že člověk musí

buď ke předu nebo do zadu takto
mluvili někteří co podepsali Vác
Klein-ov- i povolení ku prodeji li

hovin v Lodge Pole Neb že oni

chtf aby město a krajina pokra-
čovala ku předu a že hostinec

jest dobrá věc neb že oni zde

žijou a mini zde zemřít aŽ pak to

K a temperenčácí vybojují
podám celou správu Ještě po
dotknu že jsou zde pozemky na

prodej od $1 do $2 za akr a to

pěkné rovné hodící se pro rolni
čení i pastvu Z Iowy sem přijel
na návštěvu pantáta J G Glenn-- a

a koupil 7 mil od města 160 akrů
číslo 1 pozemek celý ohražený
dvěma dráty a s výstavností pozů
stávající z kameného stavení 20x20
kamenou maštal 16x36 kamenou
kolnu prkenou sýpku pro drobné
obilí větrník napájecí koryto
pěkný kameny sklep za $550 a

takových příležitostí jest zde ně- -

olik V úctě V F Kůčera

Pánům úřadníkům spolků
Úřctnf (obchodní) knihy jako Líd- -

n JournalH tlenní knihy a jiué od

nahoru u Pokroku Západu

Taroky! Taroky!
Stojí pouze $100
Se zásylkou $110

Použijte nízkých cen ! Zašlete

bjednávky pod adresou i

" '
pokrok Západu Omahdrith

rOItUČÍK WORTII BAGLEY
m americkým dftstojníkcm kterýž ve vílce araericko španSlBké padl-e- y

velel torpédovému člunu "Wioslow'' a usmrcen byl natrhnutým (tra-
ti při bombardování Cardenau H ním žárovou zahynuU čtyři t mužstva

byl

sečí neb slepičí a mnoho jiných
výhod jichž by sobě Východní
armer zajistě lépe vážil a dovedl

lépe oceniti nežli starý Ore--

gofiák Fr Hrubetz

CAMPBELL Neb — Ctěná
redakce Pokroku Západu: Mu

sím Vám sdělit žo jsme šicí stroj
'Pokrok Západu" obdrželi v po- -

ádku Je to zrovna jak ho po

pisujete a vyrovná se každému

troji který tu jednatelé prodávají
za $55 Moje manželka je s ním

úplně uspokojena Každému ho

odporuČuji Jan Petřík

LIDGERWOOD N D u
května 1898 Ctěná redakce P

Ten válečný rozruch učinil
vzrušeníJ v té naší chladné kraji-
ně kde jindy panuje klid Pro
volání presidentovo a vyslání sem

osoby za účelem najímání dobro-
volníků neminulo se účinku V

ednom dnu přihlásilo se najímá- -

teli 30 statných mladíků kteří
jsou ochotni když toho potřeba
yžaduje propůjčit své páže na

potření drzého nepřítele Co za

sluhuje obdivu jest že mezi těmi-

to dobrovolníky jsour naší krajané:
osel Kadeřábek Fr Busta Jan
Kříž Josef Ploužek E Havlena
ohn Kadoun Alb Michálek V
anda a L Fríd což jest dosti
velké procento naší národnosti na

zdejší nepříliš velkou českou osa-

du První Čtylí jsou členové na- -

ono U4u Au& Hefoup z C B

Hlvs i a _ _:it„ : 1

Ú 4eniKU tiuuie t uiiuuiy jjou-
-

' zim To jest jedna jediná spo-

lečnost dle toho můžete sobě po- -

#nrClif 4 c xtttrrw nirrxná lit1 Tt rr t _

t nulý rok zajistě dosti velkých roz-

měrů Pak nastávající "bům"
na Klondyke zajistě že nebude na

Škodu zdejšímu sadaři a farmeru
neb většinou každý sc zde zásobuje

potravinami a potřebami Též

neúroda v sousedním státu Kali- -

ínrnu 7aitstA íí Tvvíl mnr nvnr#

iíml získi zasQ stát Orogon Zdo

M pvoea a vdbeo vři uvede rok


